## OCT. 6

1. IN APULIA] Martyres quattuor qui in codice Epternacensi Apuliae deputantur, in codicibus alterius recensiois in Capua signati sunt. Ex quadam vocabulorum similitudine factum esse ut (C)APVA et APV(LI)A in unam coirent lectionem coniectura est non omnino respuenda, non ea tamen quae omni occurrat difficultati. Etenim Marcellus (n. 7) Capuanus est, cuius memoria anticipatur a die oct. 7, n. 14, minime vero reliqui tres:

4. Casti  
6. Emeli

### 8. Saturnini

qui in antiquioribus huius ecclesiae calendariis desiderantur. Castus et Emilius celeberrimum efficiunt par martyrum die 22 maii in Africa interemptorum; Saturnini nomen ubique pervulgatum est, maxime in Africa. Martyres Afri, in Apulia culti, iam 1 et 13 sept. occurrerunt. Duae in principio laterculi memoriae in unam coaluisse videntur, Capuana et Africana. Et hanc quidem integram servarunt codices posterioris recensiois, n. 34-38:

in Apulia Casti, Emilii, Saturnini.

*Altera*

*Altera habetur n. 9-13, dummodo loco sanctorum scribatur: sancti.*

**in Capua natale sancti Marcelli.**

*Apud Florum Lugdunensem, Adonem et in martyrologio Romano codicum B W lectio (n. 9-16) exscripta est, unde nominum et rerum permistio.*

4. CASTI] *Et Emili, infra, n. 14, 15, 36, 37. Coluntur die 22 maii, n. 7-8.*

7. MARCELLI] *Infra, n. 13, oct. 7, n. 14.*

8. SATURNINI] *Infra, n. 16, 38; cf. n. 29.*

17. ROMAE] *In libris plerisque et in nostris Marci papae depositio postridie signatur. Hodie eius anticipata est commemoratio, quae recte exprimitur:*

**Romae via Ardeatina in cimiterio Balbinae Marci episcopi.**

27. IN AFRICA] *Afris relinquuntur:*

28. *Rogati*

29. *Saturnini, cf. n. 8, 16, 38*

*nomina apud ipsos pervulgata. Cetera aliis locis deputanda sunt.*

30. IANUARI] *Martyr Cordubensis, qui die 13 oct. colitur cum Faust(in)i et Marcialis, quorum nomina e codice E evanuerunt.*

<Cordubae> **Ianuarii, Faust(in)i et Marcialis.**

35. IN APOLIA] *Supra, ad n. 1.*

39. AMMONI] *Nomen apprime Aegyptium. De Ammonio illo nihil praeter dignitatem traditum est.*

44. AGENNO] *In codice Epternacensi contra morem nomina mendosissime referuntur: in civitate Genua, pro Agenno (Agen, dép. Lot-et-Garonne), sanctae Felicis, pro Fedis seu Fidis. S. Fidis, martyris Aginensis, Passio habetur <sup>1</sup>.*

**in Galliis civitate Agenno natale sanctae Fedis martyris.**

52. AUTISIODORO] *In serie episcoporum, Romanus recensetur inter Eleutherium et Aetherium <sup>2</sup>.*

**in Gallis civitate Autisiodoro Romani episcopi.**

<sup>1</sup> BHL. 2928. — <sup>2</sup> DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. II<sup>2</sup>, p. 446. Cf. *Act. SS.*, Oct. t. III, p. 396-99.

## NON. OCT.

I

II

**Romae via Appia depositio**

| **Marcelli <sup>8</sup> episcopi et**

**Marci episcopi. et <sup>10</sup> in Capua Campaniae**

**Marcelli |**

**Quarti <sup>15</sup> Marcellini. et alibi Tulliae Sigibarci <sup>20</sup> mart. natale sancti Mathei evangelistae <sup>25</sup>. in Galliis civitate Beturicas Agusti <sup>30</sup> presbyteri et confessoris.**

*Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. rōm EW; rome B | 2-3. om. E | 4. add. sc̄i W | 9. add. /// B | 10. om. BW | 13. om. E; cāpān B | 15. add. et W | 18. add. sc̄ae W | 19. iuliae W; add. scof B | 20. sirgi B; syrgi W<sup>1</sup>; sergi et bachi W<sup>2</sup> | 21. om. BW | 22-25. om. W; ///// B<sup>2</sup> | 22-23. om. E | 25. add. et W | 26-28. om. E | 27. gall BW | 28-29. beturicas civit W | 32-33. om. E | 33. add. in antioch̄ dionisi ep̄i ianuarii faustini marcialis privati eracli iuliani pelagiae E; haec sub alia forma repetuntur die sequenti.*

*Excerpta ex variis. — CAMBR. : Romae depositio sancti Marci episcopi et Campaniae Capua Marcelli et Apullei et in Scotia Columbani. — TAML. : Mattei evangelistae Marci episcopi Marcelli Carti Marcellini Figii Baricii Augusti Dionisii Ianuarii Zefani Iohannis Marcialis Privati Tutillae Mariae Pelagiae Coronae Iuliae Rusticae Eracli Iuliani Martini Laurentii bis Martini Apulei Iosippi diaconi Rustici Celsii et aliorum VIII Muricii sancti. — MON. : Via Appia depositio sanctorum Marcelli et Apulei et Viantiae Romae Marci papae ipso die Lini papae. — RICH. : Rome Marci episcopi et in Capua Marcelli Quarti et Marcellini (alibi S. Sergi et Bachi *uncis inclusa manu secunda*) alibi Sargi Marci evangelistae Bituritas Augusti presbyteri.*

## OCT. 7

1. ROMAE] *Depositio episcoporum: Non. octob. Marci in Balbinae. Catalogus Liberianus: Hic fuit temporibus Constantini, Nepotiano et Fa-* cundo cons [336] ex die XV kal. feb. usque in diem non. octob. <sup>1</sup>. *Dissentit de die depositionis Liber pontificalis: Qui etiam sepultus est in*

<sup>1</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 8-9.

cimiterio Balbinae via Ardeatina quem ipse insistens fecit pridie non. octob. <sup>1</sup>. *Diem 7 oct. signant libri liturgici. Sacramentarium Gregorianum*: Nonis octobribus id est VII die mensis octobris natale sancti Marci papae <sup>2</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis*: Nonis octobribus natale sancti Marci episcopi <sup>3</sup>. *Liber pontificalis*: Hic fecit duas basilicas, unam via Ardeatina, in qua requiescit, et aliam in urbe Roma, iuxta Pallacinis <sup>4</sup>. *Itinerarium Salisburgense*: Et dimittis viam Appiam et pervenies ad S. Marcum papam et martyrem, postea ad S. Damasum papam et martyrem via Ardeatina. *Epitome de Locis sanctorum*: Et prope eandem viam [Ardeatinam] S. Damasus papa depositus est et soror eius Martha. Et in alia basilica non longe Marcus et Marcellianus sunt honorati, et adhuc in alia ecclesia alius Marcus cum Marcellino in honore habetur <sup>5</sup>. *Coemeterium Balbinae anno 1867 repertum est* <sup>6</sup>. *Quae aulem anno 1640 supererant basilicae rudera evanuerunt* <sup>7</sup>. *Exstant fragmenta tituli Damasiani, Marco cuidam positi* <sup>8</sup>, quem Marcum papam esse iudicat Rossius <sup>9</sup>, negantibus aliis vel saltem dubitantibus <sup>10</sup>. *Basilica urbana quam Marcus condidit iuxta Pallacinis et de qua in inscriptione paulo post an. 348 marmori insculpta* <sup>11</sup> (... ANTIUS LECTOR DE PALLACINE), est titulus Marci, cuius presbyteri duo subscribunt *Actis synodi an. 499* <sup>12</sup>. *Synodo anni 559 adfuit Stephanus presbyter tituli Sancti Marci* <sup>13</sup>. *Huius basilicae saepius mentio est in Libro pontificali. Hadrianus (772-795) a primaeva aetatis suae pueritia, dum adhuc laicus existeret, spiritalibus studiis et castitatis modestiae vehementius insistebat, sedule perseverans in ecclesia S. Marci, quae vicina domus suae esse videtur* <sup>14</sup>. *Hanc basilicam idem pontifex restauravit et variis donis ornavit* <sup>15</sup>. *Gregorius IV (827-844) ecclesiam tunc beati Marci confessoris atque pontificis, quam tempore sacerdotii sui regendam susceperat et usquequo ad pontificatus pervenit gratiam in suo iure ac ditione permansit quae ob nimiam vetustatem crebro casura esse dicebatur, cum omnipotentis Domini opitulatione a fundamentis eiecit et postmodum novis fabricis totam ad meliorem cultum atque decorem perduxit, absidamque ipsius praenominatae basilicae musibo aureis superinducto coloribus cum summa gratulatione depinxit* <sup>16</sup>. *Opus musicum hactenus exstat* <sup>17</sup>. *Presse omnino in hesterno laterculo S. Marci sepultura via Ardeatina in cimiterio Balbinae collocabatur. Hodie minus distincte: via Appia,*

*non falso tamen, cum inter utramque viam coemeterium istud situm sit, ut ad diem oct. 4, n. 31, notatum est.*

#### Romae via Appia depositio Marci episcopi.

*Ita sane scribendum est. Cum tamen magna sit in principio huius mensis nominum confusio (cf. oct. 3, ad n. 8), legantur oportet quae mox ad n. 15 observabimus.*

5. MARCELLI] *Infra, n. 14; n. 16: Marcellini. Marcellus martyr est Capuanus, cui nullo iure asseritur dignitas episcopi, quae soli Marco debetur. Ceterum lege quae notata sunt ad 3 oct., n. 8.*

12. IN CAPUA] *In ea civitate colebatur S. Marcellus, cuius effigies expressa erat opere tessellato in basilica Sancti Prisci, in abside, inter sanctos Campanos, et iterum in tholo* <sup>18</sup>. *Eius memoria anticipata est die 6 oct., n. 7, qua nunc eius commemoratio in ecclesia Capuana agitur. Sed olim eius festivitas die 7 oct. celebrabatur. Sacramentarium Gelasianum: Non. octobres in natali Marcelli et Apulei* <sup>19</sup>. *Kalendarium marmoreum Neapolitanum:*

NAT(ALE) S(ANCTI) MARCELLI ET  
S(ANCTORVM) SERGII ET BACHI <sup>20</sup>

*Item in kalendaris Capuanis a Michaelae Monacho editis: Non. oct. sanctorum martyrum Marcelli et Apulei* <sup>21</sup>. *In codicibus nostris plenioribus Apleuius non recensetur, neque eius imago in basilica depicta erat. In codice Cambrensi et in Monacensi Marcello adhaeret. Edita est Passio sanctorum Marcelli et Apulei ab otioso homine conficta* <sup>22</sup>, de qua alio loco disseruimus <sup>23</sup>.

#### in Capua Campaniae Marcelli.

15. QUARTI] *De martyre Quarto, qui in ecclesia Capuana colitur, iam obiter diximus ad diem 10 maii, n. 9, et iterum sermo erit ad 5 nov. Pars enim laterculi huius diei transcripta fuisse videtur ad diem 5 oct., ex consueto errore legentis non. oct. pro non. nov. Utrisque enim habetur*

in Capua Quarti  
Marci episcopi.

*De Quarto nullus est ambigendi locus Non ita de Marco, qui non. nov. episcopus Aecanus nuncupatur, non. vero oct. episcopus Romanus dicendus est. Igitur, vel Marcus alter alteri cessit, vel solus Quartus transvectus est ad diem 5 oct., casu cum Marco*

<sup>1</sup> Ibid., p. 80, 81, 202. — <sup>2</sup> WILSON, p. 106. — <sup>3</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 192. — <sup>4</sup> DUCHESNE, t. I, p. 202. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1867, p. 1-5. — <sup>7</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. III, p. 8-13. Cf. DUCHESNE, t. c., p. 203. — <sup>8</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, n. 11. — <sup>9</sup> *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 108. — <sup>10</sup> DUCHESNE, t. c., p. 204; S. COLOMBO in *Didaskaleion*, t. I, p. 361-67. — <sup>11</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. I, n. 97. — <sup>12</sup> M.G., *Auct. antiq.*, t. XII, p. 414. — <sup>13</sup> GREGORII I p. *Registr.* V, 57<sup>a</sup>, EWALD-HART-

MANN, t. I, p. 367. — <sup>14</sup> DUCHESNE, t. c., p. 486. — <sup>15</sup> Ibid., pp. 500, 507, 513, 514. — <sup>16</sup> Ibid., t. II, p. 74. Cf. p. 83-84. — <sup>17</sup> DE ROSSI, *Musaici cristiani delle chiese di Roma*, *Musaico dell' abside della basilica di S. Marco*, tav. XXVIII. — <sup>18</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1883, tav. II-V; GARRUCCI, *Storia dell' arte cristiana*, t. IV, tav. 254. — <sup>19</sup> WILSON, p. 202. — <sup>20</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>21</sup> *Sanctuarium Capuanum*, p. 391-435. — <sup>22</sup> BHL. 5251, 5252. Cf. *Act. SS.*, Oct. t. III, p. 826-32. — <sup>23</sup> *Anal. Boll.*, t. XLI, p. 279-87.

congressus<sup>1</sup>. Indicium loci: in Capua, tum ad Quartum tum ad Marcellum refertur. Unde rem totam aliter explicari posse nemo non videt, ita nempe ut Quartus ab interpolatore adductus sit, qui eiusdem ecclesiae martyrem Marcellum comitaretur.

16. MARCELLINI] *Lege: Marcelli. Supra, n. 5, 14.*

19. TULLIAE] *Al. Iuliae. Oct. 8, n. 6: Iuliani.*

20. SIGIBARCI] *A Graecis hodie recolitur natalis martyrum celeberrimorum Σεργίου καὶ Βάκχου<sup>2</sup>, quorum nomina in unum coagulata lepidum illud Sigibarci effecisse videntur. Res paulo aliter declaranda erit, si sequemur codices qui cum Rich. scribunt Sargi Marci, suppresso nomine Bacchi. Quod eo diligentius considerandum est quod saepius in antiquis monumentis solius Sergii mentio fit<sup>3</sup>. Cum tamen non desint libri quibus Bacci (cod. C) vel Bacchi (cod. L) nomen perspicue tradatur, scribendum erit:*

**Sergii <et> Bacchi martyrum.**

Uterque in calendario Neapolitano<sup>4</sup> et in libris Mozarabum inscriptus est<sup>5</sup>. Eorumdem Passionis multa exempla supersunt<sup>6</sup>. Quam late disseminata sit eorum veneratio, alio loco exponere conatus sumus<sup>7</sup>.

29. BETURICAS] *Agustus creditur esse abbas Sancti Symphoriani Biturigensis<sup>8</sup>, cui S. Ursini reliquiae revelatae sunt, teste Gregorio Turonensi<sup>9</sup>.*

**in Galliis civitate Beturicas Agusti presbyteri et confessoris.**

EXCERPTA] *Cod. Cambr.: Apullei. Supra, ad n. 12.*

*in Scothia Columbani. Non Bobien- sis ille qui nov. 23, n. 56, colitur, sed ut videtur Colman<sup>10</sup>, qui hodie in Gormanni martyrologio<sup>11</sup> et in Tam lactensi<sup>12</sup> nuntiatur.*

*Cod. Mon.: Lini papae commemoratio in eodem codice iam inscripta est ad diem 23 sept. Hodie quoque Beda: natale sancti Lini papae, quod e truncata lectione [Marcellini, n. 16, videtur ortum habuisse<sup>13</sup>.*